
ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 

Κύρωση της από 29.9.2025 Σύμβασης Τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης Δωρεάς 

μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία 

«Κοινωφελές Ίδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ΑLEXANDER S. ONASSIS PUBLIC BENEFIT 

FOUNDATION)», του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «ΩΝΑΣΕΙΟ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ» και της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ» 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ 

Άρθρο 

πρώτο 

Κύρωση της Σύμβασης Τροποποίησης 

Σύμβαση Τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού 

Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα 

«ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ΑLEXANDER S. ONASSIS PUBLIC BENEFIT FOUNDATION)», του 

νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ» και της 

εταιρείας με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ» 

Άρθρο 

δεύτερο 

Έναρξη ισχύος 

Άρθρο πρώτο 

Κύρωση της Σύμβασης Τροποποίησης 

Κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόμου η Σύμβαση τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης 

Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία 

«Κοινωφελές Ίδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ΑLEXANDER S. ONASSIS PUBLIC BENEFIT 

FOUNDATION)», που εδρεύει στο Λιχτενστάιν, Heilikreuz 2, Vaduz, Liechtenstein, του  

νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ», που 

εδρεύει στην Καλλιθέα Αττικής, και της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ», με τον διακριτικό τίτλο «ΑΡΙΟΝΑ Α.Ε.», που εδρεύει στην Αθήνα, η οποία 

υπογράφηκε στην Αθήνα στις 29 Σεπτεμβρίου 2025, το κείμενο της οποίας έχει ως 

ακολούθως: 
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ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟ 26/7/2018 ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΔΩΡΕΑΣ μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές'Ιδρυμα 

«ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ALEXANDER S. ONASSIS PUBLIC BENEFIT 
FOUNDATION)», του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία 

«ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ» και της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ»

Στην ΑΘΗΝΑ σήμερα, *ci. Σεπτεμβρίου 2025, τα πιο κάτω συμβαλλόμενα μέρη 
(εφεξής τα «Μέρη»), ήτοι:

1. το Ελληνικό Δημόσιο, νομίμως εκπροσωπούμενο από τους Υπουργούς Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών κ. Κυριάκο Πιερρακάκη, Υγείας κ. Άδωνη Γεωργιάδη, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Σταύρο Παπασταύρου, καθώς και τον Υφυπουργό και 
Υγείας κ. Μάριο Θεμιστοκλέους (εφεξής το «Ελληνικό Δημόσιο» ή το «Δημόσιο»),

2. το Κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία Κοινωφελές Ίδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. 
ΩΝΑΣΗΣ» (ALEXANDER S. ONASSIS PUBLIC BENEFIT FOUNDATION), που εδρεύει στο 
Λιχτενστάιν, Heilikreuz 2, Vaduz, Liechtenstein, όπως νόμιμα εκπροσωπείται από τον 
Πρόεδρο του Δ.Σ. κ Αντώνη Παπαδημητρίου (εφεξής το «Ίδρυμα»),

3. το Ωνάσειο Νοσοκομείο (Ν.Π.Ι.Δ.) που ιδρύθηκε με το ν. 2012/1992 (Λ1 28) και 
εδρεύει Λεωφ. Συγγρού 356,. Τ.Κ. 17674 Καλλιθέα Αττικής, όπως νόμιμα 
εκπροσωπείται από τον Πρόεδρο του Δ.Σ. κ. Ιωάννη Μπολέτη (εφεξής το «ΩΝ») και

4. η εταιρεία με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ», με το διακριτικό τίτλο 
«ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε», η οποία εδρεύει στην Αθήνα (οδός Ευρυδάμαντος & Γαλαξία), 
με ΑΦΜ 099731160 Δ.Ο.Υ. ΚΕΦΟΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ ΦΑΕ Αθηνών, με αριθμό ΓΕ.ΜΗ 
122001701000, όπως εκπροσωπείται για την υπογραφή του παρόντος από τον 
Αντιπρόεδρο Δ.Σ., κ. Δημήτριο Κ. Δρίβα και το Εκτελεστικό Μέλος Δ.Σ., κ. Στυλιανή X. 
Τάτση, (εφεξής ο «Φορέας Υλοποίησης»)Αφού έλαβαν υπόφη τους, μεταξύ άλλων,

με την από 26/07/2018 σύμβαση δωρεάς, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 4565/2018 (ΦΕΚ 173 Α/2.10.2018), όπως αυτή τροποποιήθηκε αρχικά με την από 
26/4/2019 τροποποίηση, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 12 του ν. 4613/2019 (ΦΕΚ 
Α' 78/24 5.2019), εν συνεχεία με την από 24.9.2020 τροποποίηση, η οποία κυρώθηκε 
με τον ν. 4737/2020 (ΦΕΚ 204 Α/22.10.2020), την από 19.12.2023 τροποποίηση, η 
οποία συνήφθη δυνάμει του εδαφίου ε) του όρου 1 του άρθρου 3 της σύμβασης 
δωρεάς (εφεξής, από κοινού, η «Σύμβαση») και τέλος με την από 7.11.2024 
τροποποίηση, η οποία κυρώθηκε με τον ν. 5158/2024 (ΦΕΚ 191 Α'/21.11.2024), 
συμφωνήθηκε μεταξύ του Δημοσίου, του Ιδρύματος, του ΩΝ και του Φορέα
Υλοποίησης, ι-------------- c ' -------------' ' Γ -------  ‘ Λ— '-----------------
τον Φορέα Yi

η

ότι:
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δωρεά του προς το Δημόσιο και το ΩΝ, σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους και 
προϋποθέσεις της Σύμβασης,

Συμφώνησαν, συνομολόγησαν και έκαναν αμοιβαίως αποδεκτά τα εξής:

1. Τα Μέρη, από κοινού και εκ συμφώνου, κατ' εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 11 
της Σύμβασης, δια της παρούσας συμφωνούν στην πιο κάτω αναφερόμενη 
τροποποίηση της Σύμβασης :

Τροποποιείται και αντικαθίσταται η παρ. 6 του άρθρου 5 της Σύμβασης 
«Αποπεράτωση και Προσωρινή και Οριστική Παραλαβή του Έργου ως ακολούθως:

«6. Οριστική Παραλαβή του Έργου της Νέας Πτέρυγας
Ανεξαρτήτως της ανωτέρω παρ. 5 , η Οριστική Παραλαβή του Έργου της Νέας 
Πτέρυγας ϋα συντελεσϋεί μετά την Αποπεράτωση του Έργου σύμφωνα με την παρ.1 
του παρόντος άρϋρου 5 (όπως ισχύει μετά τον ν. 5158/2024). Μετά την αποπεράτωση 
του Έργου, το ΩΝ και το Ελληνικό Δημόσιο, εκπροσωπούμενο από τους Υπουργούς 
Υγείας και Περιβάλλοντος και Ενέργειας ϋα κληϋούν εγγράφως από τον Φορέα 
Υλοποίησης για την Οριστική Παραλαβή του Έργου της Νέας Πτέρυγας. Εντός 
προϋεσμίας δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση της κλήσης του Φορέα 
Υλοποίησης για την Οριστική Παραλαβή του Έργου της Νέας Πτέρυγας, με επιμέλεια 
του Υπουργού Υγείας ϋα κληϋεί η Επιτροπή Παραλαβής προκειμένου να διενεργήσει 
επιϋεώρηση και αυτοψία, βάσει της οποίας ϋα συνταχϋεί σχετική Έκϋεση Οριστικής 
Παραλαβής. Η Έκϋεση Οριστικής Παραλαβής ϋα συνταχϋεί και ϋα υποβληϋεί προς το 
Διοικητικό Συμβούλιο του ΩΝ και τους Υπουργούς Υγείας και Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας εντός τριάντα (30) ημερών από την κλήση της Επιτροπής Παραλαβής. Στην 
Έκϋεση Οριστικής Παραλαβής ϋα αναφέρονται οι τυχόν παρατηρήσεις για 
παραμένουσες και μη ϋεραπευϋείσες ελλείψεις και κακοτεχνίες, εφ ' όσον έχουν 
καταγραφεί στη Έκϋεση Προσωρινής Παραλαβής, που πρέπει να συμπληρωϋούν και 
να διορϋωϋούν καϋώς και οι προτεινόμενοι συγκεκριμένοι τρόποι αποκατάστασης. Η 
Έκϋεση Οριστικής Παραλαβής της Επιτροπής Παραλαβής είναι δεσμευτική για όλους 
τους συμβαλλόμενους στην παρούσα. Η Οριστική Παραλαβή του Έργου της Νέας 
Πτέρυγας γίνεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου (ΔΣ) του ΩΝ και με κοινή 
απόφαση των Υπουργών Υγείας και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, βάσει της Έκϋεσης 
Οριστικής Παραλαβής της Επιτροπής Παραλαβής, οι οποίες αποφάσεις εκδίδονται 
εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της ως άνω Έκϋεσης. Σε περίπτωση 
που στην Έκϋεση Οριστικής Παραλαβής αναφέρονται παρατηρήσεις για ελλείψεις ή 
κακοτεχνίες που δεν έχουν αποκατασταϋεί το Ελληνικό Δημόσιο, εκπροσωπούμενο 
από τους Υπουργούς Υγείας, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εϋνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και το ΩΝ εκπροσωπούμενο από το Διοικητικό του Συμβούλιο, έχουν το 
δικαίωμα να προβούν, από κοινού ή χωριστά, σε άρση των ελλείψεων ή κακοτεχνιών 
με δαπάνες τους που ϋα απαιτήσουν από το Ίδρυμα. Σε περίπτωση παρέλευσης 
άπρακτων των προαναφερϋεισών προϋεσμιών της παρούσας παραγράφου (ή έστω 
και μι
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οριστικά παραληφϋεί αυτοδικαίως από τους Δωρεοδόχους ως εξής: α) χωρίς 
παρατηρήσεις, εφόσον η προθεσμία yLa ενέργεια που παρήλϋε άπρακτη αφορά 
στους Δωρεοδόχους και β) Με τις παρατηρήσεις που ϋα συντάξει η Επιτροπή 
Παραλαβής, οι οποίες ϋα γίνουν αποδεκτές με απόφαση των Δωρεοδόχων, εφόσον η 
άπρακτη παρέλευση της προθεσμίας για ενέργεια οφείλεται στον Φορέα Υλοποίησης. 
Η υπέρβαση των προθεσμιών της παρούσας παραγράφου από υπαιτιότητα του 
Ελληνικού Δημοσίου ή του ΩΝ, δεν συνεπάγεται από μόνη της το δικαίωμα 
καταγγελίας της σύμβασης αλλά, κατά τα αναφερόμενα ανωτέρω, θα τεκμαίρεται 
αμάχητα ότι το Έργο της Νέας Πτέρυγας έχει οριστικά παραληφθεί αυτοδικαίως από 
τους Δωρεοδόχους χωρίς παρατηρήσεις. Σε περίπτωση που η Έκθεση Προσωρινής 
Παραλαβής που έχει συνταχθεί κατά την διαδικασία της παρ. 4 του παρόντος άρθρου 
5 δεν περιέχει καμία παρατήρηση ή επιφύλαξη, ο Φορέας Υλοποίησης δύναται να 
καλέσει οποτεδήποτε το Ωνάσειο Νοσοκομείο και τους Υπουργούς Υγείας και 
Περιβάλλοντος να προβούν στην Οριστική Παραλαβή του Έργου χωρίς να τηρηθεί η 
διαδικασία νέας Επιθεώρησης από την Επιτροπή Παραλαβής. Η Οριστική Παραλαβή 
συντελείται με την υπογραφή Πρωτοκόλλου Οριστικής Παραλαβής που υπογράφεται 
από τον Φορέα Υλοποίησης, τον Υπουργό Υγείας, τον Υπουργό Περιβάλλοντος και τον 
Νόμιμο Εκπρόσωπο του Ωνάσειου Νοσοκομείου μετά από απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ωνάσειου Νοσοκομείου.
Η υπογραφή του ανωτέρω Πρωτοκόλλου Οριστικής Παραλαβής θα πραγματοποιείται 
το αργότερο εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της κλήσης του Φορέα 
Υλοποίησης. Σε περίπτωση παρέλευσης της ανωτέρω προθεσμίας άπρακτης, θα 
τεκμαίρεται αμάχητα ότι το Έργο της Νέας Πτέρυγας έχει οριστικά παραληφθεί 
αυτοδικαίως από τους Δωρεοδόχους χωρίς παρατηρήσεις.
Εάν η Οριστική Παραλαβή συντελεσθεί κατά την διάρκεια της Περιόδου Συντήρησης, 
δεν επηρεάζονται τα δικαιώματα του Ελληνικού Δημοσίου και το ΩΝ που απορρέουν 
από αυτήν.
Η Οριστική Παραλαβή του Έργου της Νέας Πτέρυγας θα γίνει συνολικά, 
αποκλεισμένης της τμηματικής παραλαβής της. Μέχρι την καθ' οιονδήποτε τρόπο 
Οριστική Παραλαβή του Έργου της Νέας Πτέρυγας ο Φορέας Υλοποίησης διατηρεί την 
κατοχή του κινητού εξοπλισμού και των νεόδμητων χώρων της νέας πτέρυγας, 
ωστόσο οφείλει να παρέχει διαρκή πρόσβαση στην Επιτροπή Παραλαβής και σε 
εκπροσώπους του Ελληνικού Δημοσίου μετά την ανακοίνωση της περάτωσης των 
εργασιών σύμφωνα με την παρ. 2 του παρόντος άρθρου και έως την Οριστική 
Παραλαβή, σε όλους τους χώρους που έχουν κατασκευαστεί και αποτελούν 
αντικείμενο της Σύμβασης και σε όλα τα σχέδια, μελέτες και λαπά έγγραφα της 
Σύμβασης που αναφέρονται στα άρθρα 1, 2 και 3 ή που χρησιμοποιήθηκαν για την 
αποπεράτωση του Έργου της Νέας Πτέρυγας. Η χρήση των νέων χώρων και η 
εγκατάσταση των υπηρεσιών του Ω.Ν. επιτρέπεται μετά την καθ' οιονδήποτε τρόπο 
Οριστική Παραλ
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Σε περίπτωση που παρουσιαστούν κρυφά ελαττώματα λόγω κακοτεχνιών σε χρονικό 
διάστημα δέκα πέντε (15) μηνών μετά την Οριστική Παραλαβή του έργου της Νέας 
Πτέρυγας, ο Φορέας Υλοποίησης διά των αναδοχών του, υποχρεούται σε 
αποκατάσταση αυτών».
2. Κατά τα λοιπά όλοι οι λοιποί όροι της Σύμβασης που δεν τροποποιούνται με τη 
παρούσα, συμπεριλαμβανομένων και των παραρτημάτων της, παραμένουν σε πλήρη 
ισχύ και δεσμευτικοί για τα συμβαλλόμενα Μέρη.

Σε πίστωση των ανωτέρω τα Μέρη υπογράφουν το παρόν όπως ακολουθεί.

Οι ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ

Για το Ελληνικό Δημόσιο

Εθνικής Οικονομίας και

Κυριάκος Πιερρακάκης

Για το Κοινωφελές'Ιδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» 

Ο Πρόεδρος του ΔΣ

Αντώνης Παπαδημητρίου
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Για to ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ»

Για την ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΕ
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Άρθρο δεύτερο 

Έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 

εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις επιμέρους διατάξεις του. 

 

 

Αθήνα, 1 Οκτωβρίου 2025  

 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

ΥΓΕΙΑΣ 

 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

 

 

 

 

  

Κ. Πιερρακάκης Σπ. - Αδ. Γεωργιάδης Στ. Ν. Παπασταύρου 
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
 

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Υγείας 
Στοιχεία επικοινωνίας: Δάφνη Νικολάου 

Νομικός Σύμβουλος Υπουργού Υγείας 
τηλ. 213-2161468, email: danikolaou@moh.gov.gr 

 
 
 
 

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 
ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  

(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  
  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2  
  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  
  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 X 
  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  
  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

 
  

 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

και Υπουργείου Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού. 

 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 
 με τίτλο 

«Κύρωση της από 29.9.2025 Σύμβασης Τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης Δωρεάς 
μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές 
Ίδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ΑLEXANDER S. ONASSIS PUBLIC BENEFIT FOUNDATION)», 

του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ» και 
της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ» 
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α : Αιτιολογική έκθεση   
 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Με το άρθρο πρώτο του σχεδίου νόμου κυρώνεται η από 29.9.2025 Σύμβαση 
Τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα 
«ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ», του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την 
επωνυμία «Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό Κέντρο» και του Φορέα Υλοποίησης 
με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ», αναφορικά με την 
υλοποίηση, την προμήθεια και την παράδοση του έργου κατασκευής της νέας 
πτέρυγας και νέας καρδιοχειρουργικής κλινικής παίδων στο Ωνάσειο 
Νοσοκομείο και στην αναβάθμιση του υλικοτεχνικού εξοπλισμού του. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Η υπό κύρωση Σύμβαση αποτελεί τροποποίηση της αρχικής από 26.7.2018 
Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφελούς 
Ιδρύματος που εδρεύει στο VADUZ του LIECHTENSTEIN με την επωνυμία 
Κοινωφελές Ίδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ALEXANDER S. ONASSIS 
PUBLIC BENEFIT FOUNDATION) και του Ωνάσειου Καρδιοχειρουργικού 
Κέντρου (Ν.Π.Ι.Δ.), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 4565/2018 
(Α΄173), και πρέπει να κυρωθεί με διάταξη νόμου. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Λαμβάνοντας υπόψη το αντικείμενο της δωρεάς του Ιδρύματος Ωνάση, που 
συνίσταται στη διαμόρφωση νέας πτέρυγας στο Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό 
Κέντρο και νέας καρδιοχειρουργικής κλινικής παίδων στο Ωνάσειο 
Καρδιοχειρουργικό Κέντρο και στην αναβάθμιση του υλικοτεχνικού 
εξοπλισμού του, και η οποία θα βελτιώσει τις παρεχόμενες υπηρεσίες υγείας 
προς το σύνολο των πολιτών της χώρας και θα αναβαθμίσει τη δημόσια υγεία, 
οι προτεινόμενες ρυθμίσεις αφορούν τους φορείς υγείας του δημοσίου, τα 
συναλλασσόμενα με αυτούς φυσικά ή νομικά πρόσωπα, το απασχολούμενο 
ιατρικό, νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό, όλους τους λήπτες υπηρεσιών 
υγείας και εν γένει το σύνολο των πολιτών. 
 

 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 
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4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ                 ΟΧΙ      
 
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 N. 4565/2018 Α’ 173 
N. 4613/2019 Α’ 78 
N. 4737/2020 Α’ 204 
Ν. 5158/2024 Α’ 191 
 

5. 
Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης 
νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

Πρόκειται για τροποποίηση συμφωνίας η οποία 
έχει κυρωθεί με τον ν. 4565/2018 (Α’ 173). 
 

ii)  με αλλαγή διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες 
ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με 
αλλαγή διοικητικής πρακτικής, 
συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης 
νομοθεσίας. 

iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη 
ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με 
διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών 
πόρων. 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ      
 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

i)   σε άλλη/ες χώρα/ες 
της Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ: 

 
 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 
 
 

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 
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Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 

                                                                                                                                                                                           
 
 
 
                                                                                               
 
 
 
                                                                                                     
 
 
 
                                                                                     
 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης; 

i)   βραχυπρόθεσμοι: 
Με τις προωθούμενες διατάξεις επιδιώκεται η 
βελτίωση των υπηρεσιών υγείας. 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 
Με τις προωθούμενες διατάξεις επιδιώκονται η 
βελτίωση των υπηρεσιών υγείας και η 
αναβάθμιση της δημόσιας υγείας. 

 

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα 
είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης 
ρύθμισης:         ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

i)   Εάν είναι άμεση, 
εξηγήστε: 

 
Δεν βρίσκει εφαρμογή. 
 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 
 
 

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε 
ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                    
  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      
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Εξηγήστε: 
 
 
 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος 
με άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

 
 
 
 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε: 

 
 
 
 

 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 
Άρθρο πρώτο 
Σχεδίου νόμου  

Κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόμου η Σύμβαση 
τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος με 
την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. 
ΩΝΑΣΗΣ» (ΑLEXANDER S. ONASSIS PUBLIC BENEFIT 
FOUNDATION)», που εδρεύει στο Λιχτενστάιν, Heilikreuz 2, 
Vaduz, Liechtenstein, του νομικού προσώπου ιδιωτικού 
δικαίου με την επωνυμία «ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ», που 
εδρεύει στην Καλλιθέα Αττικής, και της εταιρείας με την 
επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ», με τον διακριτικό τίτλο «ΑΡΙΟΝΑ Α.Ε.», που 
εδρεύει στην Αθήνα, η οποία υπογράφηκε στην Αθήνα στις 
29 Σεπτεμβρίου 2025, για την υλοποίηση της δωρεάς του 
Ιδρύματος. 
Συγκεκριμένα, με την από 26.7.2018 Σύμβαση Δωρεάς, η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 4565/2018 
«Κύρωση Σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Κοινωφελούς 
Ιδρύματος «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ», του Ωνάσειου 
Καρδιοχειρουργικού Κέντρου (Ω.Κ.Κ.) και του Ελληνικού 
Δημοσίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 173), συμφωνήθηκε 
μεταξύ του ελληνικού Δημοσίου, του Ιδρύματος Ωνάση και 
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του Ωνασείου Καρδιοχειρουργικού Κέντρου, ήδη Ωνάσειου 
Νοσοκομείου, η υλοποίηση από το Ίδρυμα του Έργου της 
κατασκευής νέας πτέρυγας του Ωνασείου, ο πλήρης 
εξοπλισμός αυτής, η ανακατασκευή δωματίων και χώρων 
του υφιστάμενου αυτόνομου κτηρίου και η ανανέωση 
μέρους του εξοπλισμού αυτού, η ίδρυση και ο εξοπλισμός 
του Ωνάσειου Εθνικού Μεταμοσχευτικού Κέντρου 
(Ω.Ε.ΜΕ.Κ.), η δημιουργία ελικοδρομίου και η κατασκευή 
σύγχρονης και πλήρως ανανεωμένης παιδιατρικής κλινικής 
εξειδικευμένης στην παιδική καρδιολογία και 
καρδιοχειρουργική.  
Με την από 24.9.2020 Σύμβαση Τροποποίησης της αρχικής 
Σύμβασης Δωρεάς, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του ν. 4737/2020 (Α΄ 204) προβλέφθηκε ότι Φορέας 
Υλοποίησης της σύμβασης δωρεάς του Ιδρύματος Ωνάση 
θα είναι η ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε..  
Με την από 7.11.2024 Σύμβαση Τροποποίησης της αρχικής 
Σύμβασης Δωρεάς, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του ν. 5158/2024 (Α΄191), αυξήθηκε το ύψος της δωρεάς 
από το ποσό των εβδομήντα εκατομμυρίων (70.000.000) 
ευρώ στο ποσό των ογδόντα δύο εκατομμυρίων 
(82.000.000) ευρώ, παρατάθηκε η προθεσμία 
ολοκλήρωσης του έργου, η οποία είχε αρχικά συμφωνηθεί 
έως την 30η.6.2024, έως την 31η.3.2025, προκειμένου να 
καταστεί εφικτή η ομαλή ολοκλήρωση των εναπομεινασών 
εργασιών και καθορίστηκαν λοιπές τεχνικές λεπτομέρειες 
για την αποπεράτωση του έργου. 
Με την παρούσα τροποποίηση της σύμβασης 
τροποποιείται η διαδικασία παράδοσης του συγκεκριμένου 
έργου. Δεδομένου ότι έχει ήδη ολοκληρωθεί η προσωρινή 
παραλαβή του χωρίς να διαπιστωθούν ελλείψεις και 
προβλήματα, με την κύρωση της προτεινόμενης σύμβασης 
θα καταστεί δυνατή η άμεση θέση σε λειτουργία της νέας 
πτέρυγας, επ’ ωφελεία των ασθενών και του κοινωνικού 
συνόλου. 
Περαιτέρω, απαλείφεται η πρόβλεψη περί εκδόσεως 
άδειας λειτουργίας από τον Υπουργό Υγείας, καθώς αυτή 
υπερακοντίζει τον συστατικό νόμο του Ωνασείου 
Νοσοκομείου και εμπλέκει τον Υπουργό Υγείας σε 
αδειοδοτικές διαδικασίες που υπερβαίνουν τις 
αρμοδιότητές του. Με τον τρόπο αυτό επιτυγχάνεται η 
απόδοση στους ωφελούμενους της κεφαλαιώδους 
σημασίας νέας πτέρυγας του Ωνάσειου Νοσοκομείου και 
εξυπηρετείται αποτελεσματικά το δημόσιο συμφέρον, ενώ 
ικανοποιείται και η βούληση του δωρητή. 
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Άρθρο δεύτερο 
Σχεδίου νόμου 

Ορίζεται η έναρξη ισχύος του παρόντος σχεδίου νόμου. 

 
Δ.  Έκθεση γενικών συνεπειών  
 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙ
Α 
ΔΙΟΙΚΗΣ
Η, 
ΔΙΑΦΑΝΕ
ΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜ
ΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
& 
ΚΟΙΝΩΝΙΚ
ΕΣ 
ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΑΜΕΣ
Α 

Αύξηση 
εσόδων  

          

Μείωση 
δαπανών 

          

Εξοικονόμ
ηση 

χρόνου 
          

Μεγαλύτερ
η 

αποδοτικό
τητα / 

αποτελεσμ
ατικότητα 

          

Άλλο           

ΕΜΜ
ΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμεν

ων 
υπηρεσιών 

          

Δίκαιη 
μεταχείρισ
η πολιτών 

          

Αυξημένη 
αξιοπιστία 

/ 
διαφάνεια 

θεσμών 

          

Βελτιωμέν
η 

διαχείριση 
κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
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Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις αναμένεται να συμβάλουν στην προστασία της δημόσιας 
υγείας και την εύρυθμη λειτουργία των δομών και υπηρεσιών αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Υγείας. 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

          

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

          

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 
 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 
ΔΙΑΦΑΝΕΙ

Α 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ
Σ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ
Σ ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ

Ο 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ

Ν 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ
Α 
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ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ
Η 

ΚΙΝΔΥΝΩ
Ν 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 
          

Διαπίστωση 
συνεπειών 
κινδύνων 

στους 
στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 
αντιστάθμιση

ς κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩ

Ν 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη 
καλών 

πρακτικών 
κατά την 

υλοποίηση 
της ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν εντοπίζονται κίνδυνοι από την εφαρμογή των αξιολογούμενων ρυθμίσεων. 
 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών 
(ηλεκτρονική επισύναψη).  
Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της 
γνωμοδότησης και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

  
 
Στ.  Έκθεση νομιμότητας  
 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 
 
Παρ. 5 άρθρου 5, παρ. 3 άρθρου 21 Συντάγματος 
 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

16

16



 
      
      

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

 
      
      

Κανονισμός 

 

 
      
      

Οδηγία 

 

      
 
      

Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  
      
      

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
      Διεθνείς συμβάσεις 

 

 
 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς 
και αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 
 
      
      

Ανώτατο ή άλλο 
εθνικό δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

 
 
      

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 
  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 
 
 
      

Νομολογία 
Δικαστηρίου Ε.Ε. 
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      

Νομολογία 
Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
 
      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

 
Ζ.  Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων  
 

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 
Διατάξεις αξιολογούμενης 

ρύθμισης 
Υφιστάμενες διατάξεις 

  
30. Κατάργηση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης 
ρύθμισης που προβλέπουν 

κατάργηση 
Καταργούμενες διατάξεις 

 
 

Αθήνα, 1 Οκτωβρίου 2025  
 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

 

  

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ 
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1 
 

 

 

 

                                                                                   Αριθμ. 163 /17/2025  

 

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

 

Ε Κ Θ Ε Σ Η 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγματος) 

 

Στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υγείας «Κύρωση της από 29.9.2025 

Σύμβασης Τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του 

Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία 

«Κοινωφελές Ίδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ΑLEXANDER S. 

ONASSIS PUBLIC BENEFIT FOUNDATION)», του νομικού προσώπου 

ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ» και της 

εταιρείας με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ». 

 

 
Α. Με το υπόψη σχέδιο νόμου κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόμου η Σύμβαση 

τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, 

του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ΑLEXANDER S. ONASSIS PUBLIC BENEFIT FOUNDATION)», 

που εδρεύει στο Λιχτενστάιν, του  νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την 

επωνυμία «ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ», που εδρεύει στην Καλλιθέα Αττικής, και της 

εταιρείας με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ», με τον διακριτικό τίτλο «ΑΡΙΟΝΑ Α.Ε.», που εδρεύει στην Αθήνα. 

 Mε την εν λόγω Σύμβαση τροποποιείται η διαδικασία οριστικής παραλαβής του 

Έργου της Νέας Πτέρυγας, από το Ωνάσειο νοσοκομείο. Ειδικότερα, προβλέπεται η 

δυνατότητα άμεσης οριστικής παραλαβής του εν λόγω έργου στην περίπτωση που η 

προσωρινή παραλαβή έχει γίνει χωρίς παρατηρήσεις.  
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2 
 

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις δεν προκαλούνται πρόσθετες δημοσιονομικές 

επιπτώσεις επί του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού φορέων της 

Γενικής Κυβέρνησης. 

       

                                                              

                                                                       Αθήνα,   30 Σεπτεμβρίου 2025 

 

 

 

                                                                                    Η Γενική Διευθύντρια 
      
 
 
 

                                                                                                    Ιουλία Γ. Αρμάγου 
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